
Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como fi nalidade tornar público  as informações a cerca dos atos e 
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer 

medida  adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, 
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

Caderno Integrante da Edição nº 8019  |  Pato Branco, 19 de novembro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2019

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPJ/MF nº 76.898.196/0001-45 e NRT
COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 33.161.511/0001-44. Objeto contratual: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de captação e gravação de áudio e vídeo das sessões ordinárias,
extraordinárias e solenes e audiências públicas da Câmara Municipal de Pato Branco. Prazo: Prorroga-se
por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº 108/2019, iniciando em 25 de novembro de
2021. Reajuste: Fica reajustado o valor contratual, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA, do IBGE, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 10,67%
(dez inteiros e sessenta e sete centésimos por cento), passando o valor de R$ 4.231,34 (quatro mil,
duzentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos) para R$ 4.682,82 (quatro mil, seiscentos e oitenta e
dois reais e oitenta e dois centavos) mensais, totalizando R$ 56.193,84 (cinquenta e seis mil, cento e
noventa e três reais e oitenta e quatro centavos) pelo período de 12 (doze) meses. Dotação:
133/3.3.90.39.59.00 - Serviços de Áudio, Vídeo e Foto. Demais cláusulas: Permanecem em plena vigência
as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo. Local, data e assinatura: Pato
Branco, 18 de novembro de 2021. Joecir Bernardi - Contratante e Nilson Ricardo Trombeta - Contratada.

SÚMULA de RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

A GASPARIN COMÉRCIO DE BOMBAS INJETORAS LTDA torna público que RECEBEU do IAT, a 
Licença de Instalação para serviço de manutenção de peças de veículos automotores, a ser 
implantada na BR  163 KM 40, Pranchita/PR . 

 

 

SÚMULA de REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A GASPARIN COMÉRCIO DE BOMBAS INJETORAS LTDA torna público que irá REQUERER Ao IAT, 
a Licença de Operação para serviço de manutenção de peças de veículos automotores, a ser 
implantada na BR  163 KM 40, Pranchita/PR . 

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021 – REGISTRO DE PREÇO Nº 51/2021 

Processo Licitatório Nº 86/2021 – HOMOLOGADO EM: 17/11/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 18/11/2021 à 17/11/2022) 
 
DETENTORA: ATLÂNTICA POÇOS ARTESIANOS LTDA – ME - CNPJ: 32.598.168/0001-37. 

OBJETO: Registro de preços para futuras contratações de empresa para perfuração de poços artesianos na 
zona rural do município, conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante 
do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 64/2021, nos termos das condições previstas no respectivo Edital e seus 
anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição: 

 

LOTE 01 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. V. UNIT. 
(R$) 

V. TOTAL DO 
ITEM (R$) 

PERFURAÇÃO 
1 Perfuração em 10" e 6" até 100 metros (solo + rocha) m 300 85,00 25.500,00 
2 Perfuração em 6" de 101 a 150 metros (rocha) m 150 102,00 15.300,00 
3 Perfuração em 6" de 151 a 200 metros (rocha) m 150 120,00 18.000,00 
4 Transporte e instalação de máquina no canteiro de obras vb 3 780,00 2.340,00 
5 Cimentação do Espaço Anelar e Laje de Proteção Sanitária ud 3 292,00 876,00 

REVESTIMENTO 
6 Revestimento Geo Mecânico PVC 6" m 18 159,00 2.862,00 
7 Tampa do Poço em Chapa de Aço 6" pç 3 95,00 285,00 

TESTE DE VAZÃO, QUALIDADE E DOCUMENTAÇÃO 

8 Projeto construtivo do poço para emissão de anuência prévia 
para perfuração do poço com emissão de ART. vb 3 550,00 1.650,00 

9 Elaboração de formulários de outorga ou cadastro de uso por 
geólogo competente. vb 3 780,00 2.340,00 

10 

Análise físico química e microbiológica da água (conforme 
exigências do IAT), com laudo emitido por laboratório 
competente, incluso despesas de envio das amostras aos 
laboratórios. 

vb 3 530,00 1.590,00 

11 Taxa de Outorga emiitida junto ao IAT vb 3 347,00 1.041,00 
EQUIPAMENTOS 

12 Motobomba submersa para poço de 200 metros cj 3 5.750,00 17.250,00 
13 Painel de Comando compatível com a Moto Bomba ud 3 1.200,00 3.600,00 
14 Tubo de ferro galvanizado 1.1/2" polegadas (6 metros) br 99 12,00 1.188,00 
15 Luva de 1.1/2" em ferro galvanizado pç 99 20,00 1.980,00 
16 Cabo elétrico modelo 3.0x16mm² - flexível cobre 1 KW m 600 20,00 12.000,00 
17 Barrilete de ferro galvanizado 1.1/2" ud 3 80,00 240,00 
18 Mão de obra para instalação de equipamentos ud 3 500,00 1.500,00 

          VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 109.542,00 
1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 109.542,00 (Cento e Nove Mil e Quinhentos e Quarenta e Dois 

Reais). 
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal 

durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.  
3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-

se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a 
preferência de contratação em igualdade de condições. 

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária 
nº 10.00 – Departamento de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente; 10.01 – Divisão de Fomento da Agricultura, Pecuária e 
Proteção ao Meio Ambiente; 2060600132.037 – Desenvolvimento de Ações voltadas ao setor agropecuário; 33.90.30 – 
Material de consumo. Despesa: 516; 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; despesa 1311. 

 
Bom Sucesso do Sul, 18 de Novembro de 2021. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 94/2021. Forma: Eletrônico. Data da Licitação: Dia 03 de dezembro de 
2021, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Acolhimento Institucional. Valor máximo estimado: R$ 37.440,00. Gênero: Serviços. O 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de 
Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e 
das 13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: 
(46) 3242-8614. 
 

 

 
 

 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
 
LEI Nº 3099/2021, de 10 de novembro de 2021. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a reclassificação da Receita e sua substituição junto ao PPA – Plano Plurianual de 
2022-2025, à LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, e acrescenta dispositivos na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se 
disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme 
autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, 
de 14 de julho de 2021 
 
LEI Nº 3101/2021, de 16 de novembro de 2021. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a 
incluir e alterar ações orçamentárias, e adequar a receita orçamentária no Plano Plurianual – 
PPA para o quadriênio de 2022 a 2025, o qual foi aprovado através da Lei Municipal nº 
3066/2021, de 02 de junho de 2021, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2022, a 
qual foi aprovada através da Lei Municipal nº 3075/2021, de 06/07/2021, e dá outras 
providências. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Os anexos da LRF denominados: Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município de Coronel Vivida, 
Estado do Paraná, correspondente ao quinto bimestre do ano de 2021, estão publicados na íntegra e encontram-se 
disponíveis no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariooficialmunicipiocoronelvivida.pr.gov.br, conforme 
autorizado pela Lei Municipal nº 2759/2017 e alterações constantes da Lei  nº 2852/2018. 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 014/2021 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Tomada de Preços, tipo melhor 
técnica e menor preço, por Lote, no dia 22 (vinte e dois) de Dezembro de 2021, às 
10h:00min (dez) horas, tendo como objeto à seleção de propostas visando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de elaboração, 
processo de inscrições, aplicação e correção de provas em Concurso Público, para 
provimento de vagas no quadro pessoal do Município de Itapejara D’Oeste - PR. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Tomada de Preços N° 
014/2021, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR e no endereço 
eletrônico www.itapejaradoeste.pr.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’ Oeste-PR, 12 (doze) de Novembro de 2021. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto N° 001/2021 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2021 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 01 (primeiro) de Dezembro de 2021, às 10h:00min (dez) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização de mobiliário escolar destinados a Rede 
Municipal de Ensino do Município de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 10h00min 
(dez) horas do dia 01 (primeiro) de Dezembro de 2021. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
093/2021, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 11 (onze) de Novembro de 2021. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 001/2021 

 

Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  
PORTARIA N.º 1754/2021 
DATA: 18.11.2021 
Sumula: A pedido, Exonerar Claudemir Tatsch. 
 
 

 1 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2021 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: M A MARCARINI DE SOUZA LTDA, CNPJ nº 
10.887.383/0001-15. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção e 
instalação de letreiro Metálico e de PVC em letra caixa para atender 
a Secretaria de Educação e Cultura desta Municipalidade 
VALOR: R$ 17.135,00 (Dezessete mil, cento e trinta e cinco reais). 
DATA: 18 de Novembro 2021 

Mangueirinha 18 de Novembro de 2021. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

 1 

 
 
 

 
 

ERRATA 
REFERENTE: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N.º 015/2021 - 
PMM 
RETIFICA-SE a publicação do dia 18 de novembro de 2021, 
efetuada no DIOEMS página 27 e no Diário do Sudoeste, passando 
a viger a seguinte redação: 
Onde se lê: Aquisição de materiais didático-pedagógicos que 
compõem o Sistema de Ensino Aprende Brasil da Editora 
Positivo Ltda, visando atender o Ensino Fundamental, Anos 
Iniciais (1º ao 5º) desta municipalidade em atendimento a 
solicitação da Secretaria de Educação e Cultura. 
Leia-se: Aquisição de materiais didático-pedagógicos que 
compõem o Sistema de Ensino Aprende Brasil, visando atender o 
Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º) desta municipalidade 
em atendimento a solicitação da Secretaria de Educação e Cultura.                                              

Mangueirinha, 18 de Novembro de 2021. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 
 

 
 
Município de Máriopolis 
Concorrência n9/2021 
Ata de Sessão Pública de Abertura de Documentação e Habilitação. PROCESSO Nº 891/2021. Aos 
dezessete (17) dias do mês de Novembro do ano dois mil e vinte e um (2021), às nove horas e quinze 
minutos (09h15min), na Sala de Licitações, no Edifício da Prefeitura Municipal, na Rua Seis, número mil e 
trinta (1030), em Mariópolis-PR, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação designada 
pela Portaria nº 32/2021 de 11 de Janeiro de 2021, que subscrevem a presente Ata, para promover o 
recebimento dos envelopes de Documentação e Propostas de Preços e abertura dos Envelopes de 
Documentação referente ao Edital de Concorrência número nove barra dois mil e vinte e um (9/2021), que 
tem por objeto a alienação de bem imóvel público, conforme autorizado pela Lei Municipal nº 35/2021. Às 
nove horas e quinze minutos (09h15min) foi aberta a sessão pública, iniciando o período de credenciamento 
dos representantes legais verificou-se que nenhuma empresa apresentou envelopes de documentação e 
proposta de preços ficando assim o processo considerado DESERTO. Nada mais havendo a tratar, foi 
lavrada esta ata, ressalvando ainda, que os membros da comissão de licitação, ao assinarem esta ata, 
atestam a sua participação e colaboração no certame. Leoni Espedito Sangaletti – Presidente. Juliana 
da Luz Rosário – Membro. Bruna Almeida Zankoski – Membro 
 
 
 

 
 

br  

 

 
 

 
PORTARIA N° 288/2021 
DATA: 17/11/2021 
SÚMULA: Nomeia agentes de crédito do município. 
Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º – Nomear Juliana Wegerman, RG nº 8.407.656-2, e Franciele de Fátima Noal, RG nº 9.424.782-9, para 
responderem como Agentes de Crédito, subordinadas ao Departamento de Indústria, Comércio e Turismo de 
Mariópolis – PR. 
Art. 2° – Esta Portaria, entra em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis em 17 de novembro de 2021. 
MARIO EDUARDO LOPES PAULEK 
Prefeito Municipal 
 

 

 
 
PORTARIA N° 289/2021 
DATA: 17/11/2021 
SÚMULA: Nomeia agente de desenvolvimento. 
Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º – Nomear Juliana Wegerman, RG nº 8.407.656-2, para atuar como agente de desenvolvimento do 
município de Mariópolis – PR. 
Art. 2° – Esta Portaria, entra em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis em 17 de novembro de 2021. 
MARIO EDUARDO LOPES PAULEK 
Prefeito Municipal 
 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3058/2021 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste - PR 
Contratado: Rotta Gráfica e Editora Ltda - EPP, inscrita no CNPJ /MF 
sob o nº 02.988.320/0001 - 27. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para comercialização de 
produtos gráficos “Cartilhas – Informativo Arborização Urbana”, que 
serão distribuídas aos alunos da rede municipal de ensino, sendo parte 
do Programa de Arborização Urbana do Município, realizada pelo 
Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme 
objeto do Edital de Dispensa de Licitação Nº 024/2021. 
Valor do Contrato: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 
Vigência: De 18 (dezoito) de Novembro de 2021 até 18 (dezoito) de 
Janeiro de 2022. 
Data do Contrato: 18 (dezoito) de Novembro de 2021. 

 

                  

    

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
       

    

EXTRATOS CONTRATUAIS 

          

Tipo de Instrumento: Termo de Contrato 
    

N° Contrato: 451/2021                

Contratado: 
 

G. R. COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS EIRELI 
 

CNPJ/CPF: 29.245.128/0001-05 
 

 
             

N° Licitação: 15/2021 
 

N° Processo: 88/2021 
  

Modalidade: Pregão eletrônico 
  

                           

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos, eletrodomésticos e utensílios em geral, conforme convênio nº 900705/2020 – Ministério da Saúde e ainda de acordo 
com as condições e especificações constantes no presente edital, inclusive em seus anexos, notadamente o Anexo I que vincula o Termo de Referência.  

Data da Assinatura: 09/11/2021 
                    

Valor: 18.500,00 
                     

Vigência: 09/11/2021 a 31/12/2021   
   

                           

 

Tipo de Instrumento: Termo de Contrato 
    

N° Contrato: 452/2021                

Contratado:  

REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA
  

CNPJ/CPF: 23.162.246/0001-65 
 

 
             

N° Licitação: 15/2021 
 

N° Processo: 88/2021 
  

Modalidade: Pregão eletrônico 
  

                           

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos, eletrodomésticos e utensílios em geral, conforme convênio nº 900705/2020 – Ministério da Saúde e ainda de acordo 
com as condições e especificações constantes no presente edital, inclusive em seus anexos, notadamente o Anexo I que vincula o Termo de Referência.  

Data da Assinatura: 09/11/2021                     

Valor: 10.048,50  

                    

Vigência: 09/11/2021 a 31/12/2021 
  

   

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 229 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 
Súmula: Conceder férias ao empregado do quadro funcional do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde – CONIMS. 
RESOLUÇÃO Nº 230 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 
Súmula: Outorga poderes e delega funções administrativas no Consórcio 
Intermunicipal de Saúde. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 86/2021- 
PROCESSO: 196/2021. OBJETO: Implantação de Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de gases de uso industrial, com o 
fornecimento de equipamentos necessários (cilindros, reguladores, 
entre outros) em regime de comodato, além de materiais diversos para 
solda, chapeação e oficina mecânica, a serem utilizados nos serviços 
executados pelo Departamento de Manutenção de Frota do Município 
de Pato Branco - PR (Parque de Máquinas/Garagem Municipal) e 
ADJUDICO seus objetos para as empresas: Luiz Chicouski dos 
Santos, inscrita no CNPJ nº 80.194.335/0001-27, com o valor total de 
R$ 9.900,00; Maria Consuelo Soares da Mata, inscrita no CNPJ nº 
28.697.784/0001-78, com o valor total de R$ 183.365,50 e RPF 
Comercial Ltda, inscrita no CNPJ nº 03.217.016/0001-49, com o 
valor total de R$ 35.632,00. Pato Branco, 03 de Novembro de 2021. 
Robson Cantu– Prefeito. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    19 de novembro de 2021Publicações legaisB2

 Edição nº 8019

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 

DECRETO N°289/2021 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, Rafaela Martins Losi, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com a Lei Municipal n° 2.686/2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para recondução do 
Conselho Municipal de Planejamento do Município de Clevelândia. 

Representantes Governamentais: 

Titular: Ceni Vitória Fortunati Ferst. 

Suplente: Thomaz Henrique Loyola. 

 

Titular: Roberta Barco Lopes. 

Suplente: Matheus Duglas. 

 

Titular: Evandro Paulo Gustmann. 

Suplente: Jonas Santos de Paula. 

 

Titular: Cristiano Luiz Loureiro. 

Suplente: Rosane Carlos Dávila. 

 

Titular: Pedro Adolfo Kleinibing. 

Suplente: Jorge Stedille. 

Representante da Área Empresarial- 

Titular: Antônio Chiarani Neto. 

Suplente: Juliano Peruzzo. 

Representante dos Movimentos Sociais- 

Titular: Danilo de Vasconcelos Leão. 

Suplente: Henrique D’allasta. 

Titular: Rafael Pereira Cunha. 

Suplente: Tito Livio Peruzzo. 

Representante dos Sindicatos- 

Titular: Tiago Galina. 

Suplente: Percy Zardo. 

Representante de Instituições Acadêmicas- 

Titular: Elair Assunta Artusi Meyer. 

Suplente: Marilúcia Gonzaga Brasiliano. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto n° 116/2021 e as demais disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

RAFAELA MARTINS LOSI 

   PREFEITA MUNICIPAL 

  
 
EXTRATO DO 4º (QUARTO) 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PARTICULAR DE EMPREITADA, 
DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 
Nº. 129/2018, DE 01/11/2018, 
PROVENIENTE DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 005/2018, DE 
16/10/2018, CONFORME ABAIXO 
DESCRITO. 

 
 
 
 
PARTES: Município de Clevelândia e Gecir Viccari Materiais de 
Construção – Clevelândia Ltda–ME.  
 
OBJETO: “Contratação de serviços suplementares”.  
 
VALOR ADICIONAL: R$. 114.673,19 (cento e quatorze mil, seiscentos e 
setenta e três reais e dezenove centavos). 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 06/11/2018 a 05/11/2022. 
 
FORO: CLEVELÂNDIA – PR. 
 
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2021. 
 
 
Clevelândia, 16 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 
 
 

 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE PATO BRANCO - 

CMDI 
Rua Theofilo Augusto Loiola, 264, Sambugaro  

Pato Branco – PR 
Tel: (46) 3225-5544 

sedoc@patobranco.pr.gov.br  
 

RESOLUÇÃO 006/2021 
Súmula:  Aprova a previsão orçamentária 
para LOA – Lei Orçamentária Anual do FMDI -  
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso para o 
ano de 2022. 

 
 O Conselho Municipal em Defesa do Idoso (CMDI) de Pato Branco no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.494 de 15 de Dezembro de 2010, por meio de 
Deliberação em reunião extraordinária realizada no dia 17 de novembro de 2021. 

 RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar a previsão orçamentária para LOA – Lei Orçamentária Anual do FMDI -  Fundo 
Municipal dos Direitos do Idoso para o ano de 2022. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se todas as 
disposições contrárias. 

Pato Branco, 17 de novembro de 2021. 
.............................................................. 

Aline Aparecida Bonamigo 
Presidente 

CMDI 
 
 
 

  
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

A V I S O 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2021   

 PROCESSO N.º 08/2021 
CHAMAMENTO PÚBLICO DESTINADO A AÇÕES 

EMERGENCIAIS DE APOIO AO SETOR CULTURAL - FOMENTO 
À CULTURA 

O Município de Pato Branco - PR, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
76.995.448/0001-54, com sede e foro à Rua Caramuru, nº 271, Centro, 
CEP: 85.501-064, através de seu representante legal, juntamente com a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, torna público aos interessados 
que no período de 19/11/2021 A 06/12/2021, estão abertas as inscrições 
para o credenciamento ao Chamamento Público que se destina a seleção de 
projetos para apresentações artísticas, oficinas e produção de obras 
artístico-culturais no município de Pato Branco, a serem financiados com 
recursos da Lei Emergencial Aldir Blanc, instituída pelas Leis Federais nºs 
14.017/2020 e 14.150/2021 e regulamentada Decreto Federal nº 
10.751/2021, conforme Decreto Municipal n.º 9.034/2021 e nº 9.093/2021 
como agentes, integrantes de espaços, desenvolvedores de iniciativas, 
produções, de atividade de economia criativa e de economia solidária, 
produções audiovisuais, manifestações culturais e outras atividades 
artísticas e culturais, que possam ser desenvolvidas de modo presencial 
após análise epidemiológico-sanitária do Município, nas seguintes 
linguagens: música, dança, literatura, audiovisual, artes cênicas, artes 
visuais, cultura popular brasileira. A inscrição no chamamento público 
através da apresentação da documentação e projeto artístico-cultural, 
deverão ser protocolados junto ao Setor de Protocolo Geral do Município 
de Pato Branco, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Caramuru, nº 271, 
Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco-PR, endereçados à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, observado o período acima estabelecido. 
Quaisquer informações e esclarecimentos poderão ser solicitados, através 
dos e-mails: agendacultural@patobranco.pr.gov.br e 
teatro2@patobranco.pr.gov.br, pelo telefone 32206026 ou diretamente no 
Departamento de Cultura, junto à Rua Araribóia, 749, bairro La Salle, Pato 
Branco/PR.  Pato Branco, 18 de novembro de 2021. Simone dos Santos 
Painim - Secretária Municipal de Educação e Cultura. Robson Cantu - 
Prefeito 

. 
 MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

REIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 108/2021 - PROCESSO Nº 235/2021 

Retificação de publicação - Aviso de Pregão Presencial nº 108/2021 - 
Processo nº 235/2021, publicada na edição nº 8018, de 18 de 
novembro de 2021. Onde leu-se: “torna público aos interessados que 
realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico”. Leia-se:” 
torna público aos interessados devidamente inscritos no seu 
cadastro de fornecedores ou que atenderem a todas as condições 
exigidas para cadastramento, que realizará Licitação na 
modalidade de Pregão Presencial”. Onde leu-se: O recebimento das 
propostas, documentos de habilitação, abertura e disputa de preços 
será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, horário oficial de Brasília - DF,  
conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 14 
(QUATORZE) HORAS DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 
Leia-se: A sessão pública de credenciamento, recebimento e 
abertura dos Envelopes nº 01 (um), Proposta de Preços, e dos 
Envelopes nº 02 (dois), contendo os Documentos de Habilitação, 
terá inicio às 14 (QUATORZE) HORAS DO DIA 02 DE 
DEZEMBRO DE 2021, na Sala de Abertura de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Pato Branco, na à Rua Caramuru, nº 
271, Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco - PR. Onde leu-se: 
sites: www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. Leia-
se: site:” www.patobranco.pr.gov.br”. As demais informações 
permanecem inalteradas. Pato Branco, 18 de novembro de 2021. 
Liciane Cristina Puttkamer - Pregoeira. 
 

 
 
 
 

1 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

Rua Teófilo Augusto Loiola, 264 – Bairro Sambugaro 
CEP 85502-480 

Fone: (46) 3225-5544    
Pato Branco - Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 020/2021 
 

Súmula: Aprova a Prestação de Contas da Deliberação 
Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – 
Acolhimento Institucional referente ao primeiro semestre 
de 2021 relativo aos recursos do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS. 

 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 1.384 de 02 de outubro de 1995, por meio de Deliberação em reunião ordinária 
realizada no dia 17 de novembro de 2021, 
 
 RESOLVE: 
Art. 1° Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – 
Acolhimento Institucional, referente ao primeiro semestre de 2021, relativo aos recursos do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se todas as disposições em contrário. 

  
Pato Branco, 17 de novembro de 2021. 

 
Ediluesa Maria Wierzynski Brinkmam 

Presidente 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021 - PROCESSO Nº 
236/2021 

 
O Município de Pato Branco, UASG 450996, por meio da pregoeira Thais 
Love, designada pela Administração Municipal através da Portaria n.º 
1.218/2021, torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, destinado a participação de empresas 
de qualquer porte, objetivando a aquisição de 03 (três) motocicletas tipo 
trail, 03 (três) veículos modelo picape, tipo utilitário, 01 (um) veículo 
modelo picape, tipo caminhonete, cabine dupla e 03 (três) veículos modelo 
hatch, todos novos, zero km e com ano de fabricação/modelo mínimo 
2021/2021, atendendo às necessidades das Secretarias Municipal de 
Educação e Cultura, Engenharia e Obras e Meio Ambiente, conforme 
condições fixadas, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério 
de julgamento “menor preço por item”, em conformidade com as 
disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 8.574, 
de 01 de novembro de 2019, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, 
Decreto nº 8.441, de 08 de janeiro de 2019,  Decreto Municipal nº 8.581 de 
19 de novembro de 2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas 
alterações e demais legislações pertinentes à matéria. O preço máximo 
admitido para cotação global do presente objeto é de R$ 853.251,26 
(oitocentos e cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta e um reais e 
vinte e seis centavos). O recebimento das propostas, documentos de 
habilitação, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio 
eletrônico, no endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br/, horário 
oficial de Brasília - DF, conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE 
INICIARÁ ÀS 09 (NOVE) HORAS DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 
2021. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser retirados 
gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações, na 
Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua 
Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, ou pelos sites: 
www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. Demais 
informações, fones: (46) 3220-1565/1566, e-mail: 
licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 18 de novembro de 2021. Thais 
Love - Pregoeira. 
 

 
 
 
 

1 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

Rua Teófilo Augusto Loiola, 264 – Bairro Sambugaro 
CEP 85502-480 

Fone: (46) 3225-5544    
Pato Branco - Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/2021 
 

Súmula: Aprova a Prestação de Contas da Deliberação 
Adesão Espontânea II referente ao primeiro semestre de 
2021 relativo aos recursos do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS e a Justificativa do Órgão 
Gestor quanto ao valor constante em conta.  

 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 1.384 de 02 de outubro de 1995, por meio de Deliberação em reunião ordinária 
realizada no dia 17 de novembro de 2021, 
 
 RESOLVE: 
Art. 1° Aprovar a Prestação de Contas da Deliberação Adesão Espontânea II referente ao primeiro semestre de 
2021, relativo aos recursos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS. 
Art. 2º Aprovar a Justificativa apresentada pelo Órgão Gestor quanto ao valor constante em conta na data de 
30/06/2021.  
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se todas as disposições em contrário. 

  
Pato Branco, 17 de novembro de 2021. 

 
Ediluesa Maria Wierzynski Brinkmam 

Presidente 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 
 
 
 

1 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

Rua Teófilo Augusto Loiola, 264 – Bairro Sambugaro 
CEP 85502-480 

Fone: (46) 3225-5544    
Pato Branco - Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 022/2021 
 

Súmula: Aprova o ofício dirigido à Secretaria de 
Assistência Social advindo do Albergue Bom Samaritano, 
quanto a devolução no valor de R$20.000,00 (vinte mil 
reais) indicado no Sistema de Gestão de Transferências 
Voluntárias (SIGTV) do Ministério da Cidadania. 

 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 1.384 de 02 de outubro de 1995, por meio de Deliberação em reunião ordinária 
realizada no dia 17 de novembro de 2021, 
 
 RESOLVE: 
Art. 1° Aprovar o ofício dirigido à Secretaria de Assistência Social advindo do Albergue Bom Samaritano, quanto a 
devolução no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais) indicado no Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias 
(SIGTV) do Ministério da Cidadania. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se todas as disposições em contrário. 

  
Pato Branco, 17 de novembro de 2021. 

 
Ediluesa Maria Wierzynski Brinkmam 

Presidente 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

ERRATA N.º 01 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 103/2021 – PROCESSO 

N.º 228/2021 
 

O Município de Pato Branco, UASG 450996, através da pregoeira 
Naudieri Provensi, designada pela Administração Municipal através da 
Portaria n.º 1218/2021, torna público aos interessados, no Processo de 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 103/2021, que tem por 
objeto a Contratação de empresa para aquisição de um Ônibus Escolar, 
conforme detalhamento constante no Plano de Trabalho em atendimento 
protocolo nº 16.076.409-0 do Convênio nº 004/2020 celebrado entre o 
Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR e o 
Município de Pato Branco, atendendo as necessidades da Secretaria de 
Educação e Cultura, que diante da manifestação do Setor de Planejamento 
de Contratações, através do memorando n.º 217/2021; fica alterado o 
descritivo do item 01. Considerando a alteração informada, o edital passa a 
vigorar nos termos do Edital Retificado disponível nos sites 
www.patobranco.pr.gov.br / https://www.gov.br/compras. Diante das 
alterações, a Sessão Pública de Pregão Eletrônico fica transferida para o 
dia 03 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 14 (QUATORZE) HORAS, 
acessando exclusivamente por meio eletrônico - 
https://www.gov.br/compras, horário oficial de Brasília - DF. As demais 
condições estabelecidas no edital permanecem inalteradas. Pato Branco, 18 
de Novembro de 2021. Naudieri Provensi – Pregoeira. 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 386 a 
388/2021. PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 86/2021, 
PROCESSO Nº 196/2021. OBJETO: Implantação de Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de gases de uso industrial, 
com o fornecimento de equipamentos necessários (cilindros, 
reguladores, entre outros) em regime de comodato, além de 
materiais diversos para solda, chapeação e oficina mecânica, a 
serem utilizados nos serviços executados pelo Departamento de 
Manutenção de Frota do Município de Pato Branco – PR (Parque 
de Máquinas/Garagem Municipal), atendendo as necessidades de 
todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da Administração 
municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. CONDIÇÕES DE 
ENTREGA E PRAZOS: Os pedidos serão feitos de acordo com a 
necessidade e executados mediante solicitação formal da 
contratante através de Nota de Empenho. Entregas e prazos 
conforme atas. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento 
será efetuado até o 30º dia, após o recebimento definitivo do 
objeto, mediante a apresentação do respectivo Laudo de 
recebimento, da respectiva nota fiscal/fatura. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Diversas conforme Atas. GESTOR: 
Secretário Municipal de Engenharia e Obras, Vladimir José 
Ferreira. FISCAL: Diretor do Departamento de Manutenção de 
Frota, Deonilo Milani. Ata de Registro de Preços n.º 386/2021. 
Partes: Município de Pato Branco e Luiz Chicouski dos Santos, 
com o valor total de R$ 9.900,00. Ata de Registro de Preços n.º 
387/2021. Partes: Município de Pato Branco e Maria Consuelo 
Soares da Mata, com o valor total de R$ 183.365,50. Ata de 
Registro de Preços n.º 388/2021. Partes: Município de Pato Branco 
e RPF Comercial Ltda, com o valor total de R$ 35.632,00. Pato 
Branco, 03 de Novembro de 2021. Robson Cantu – Prefeito. 



B3
 Edição nº 8019

DIÁRIO DO SUDOESTE
19 de novembro de 2021 Publicações legais

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Odontomedi - Produtos Odontológicos e Hospitalares Ltda 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 30.229,40 (trinta mil duzentos e vinte e nove reais e 
quarenta centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: AR Fiorenzano Distribuidora de Medicamentos Ltda 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 13.180,00 (treze mil cento e oitenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: MZZ - Comercio de Produtos para a Saúde Ltda 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Cirúrgica Nossa Senhora - Eireli 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 1.710,45 (um mil setecentos e dez reais e quarenta e cinco 
centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Cavalli Comércio de Produtos Médicos Hospitalares - Eireli 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 2.385,00 (dois mil trezentos e oitenta e cinco reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Curamed – Produtos Hospitalares Ltda 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Amarildo Baseggio & Cia Ltda 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 390,80 (trezentos e noventa reais e oitenta centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 110/2021 

(Vinculado a Inexigibilidade nº 026/2021) 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Renascença  
CONTRATADA: Otavio F. Rupp. 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos 
de urgência e emergência, na forma de plantões médicos de 12 horas, para atender 
as demandas dos pacientes na Unidade Básica de Saúde de Renascença. 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

 Renascença, 18 de novembro de 2021. 
Idalir João Zanella 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 004/2021 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de 4.500,00m² (quatro mil e 
quinhentos metros quadrados) de pavimentação asfáltica sobre pedras irregulares, 
conforme projeto, memorial descrito, planilha orçamentária e cronograma físico-
financeiro. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 3.573.758,69 (três milhões quinhentos e setenta e três 
mil setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos). 
ENTREGA ENVELOPES: Até 09h00min do dia 22 de dezembro de 2021. 
ABERTURA: 22 de dezembro de 2021, às 09:01 horas, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Renascença. 
RECURSOS: Convênio firmado entre o Estado do Paraná, por intermédio da 
Secretaria de Infraestrutura e Logística – SEIL com interveniência do 
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, e o Município de Renascença. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital completo e demais 
informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão Permanente de Licitações, sito Rua Getúlio Vargas, nº 901, 
Centro – Fone/Fax (46) 3550-8300 – e-mail: licitacao@renascenca.pr.gov.br. 
A pasta técnica, com inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos e anexos, 
poderão ser examinados no endereço acima mencionado a partir do dia 
22/11/2021 no horário comercial ou pelo site www.renascenca.pr.gov.br. 

Renascença, 18 de novembro de 2021. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021 – PMR 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço unitário. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para 
fornecimento de aparelhos celulares destinado as necessidades das secretarias 
solicitantes. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 06 de dezembro 

de 2021 ás 08h00min. 

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, 
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 
17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site 
www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 18 de novembro de 2021. 
LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021– PMR 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Torno pública a Homologação do Pregão Eletrônico nº 088/2021– PMR. 
Objetivando o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
para fornecimento de materiais de higiene e limpeza hospitalar destinados as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em favor das seguintes 
empresas: 

 Siprolimp - Simionato Produtos de Limpeza Ltda, no valor total de 
R$ 1.747,60 (um mil setecentos e quarenta e sete reais e sessenta 
centavos); 

 Comercial Fransouza Eireli, no valor total de R$ 6.705,00 (seis mil 
setecentos e cinco reais); 

 Multisul Comercio e Distribuicao Ltda, no valor total de R$ 640,80 
(seiscentos e quarenta reais e oitenta centavos); 

 Delcio Delmar Rambo Eireli, no valor total de R$ 9.173,50 (nove 
mil cento o setenta e três reais e cinquenta centavos); 

 MZZ – Comércio de Produtos para a Saúde Eireli, no valor total 
de R$ 5.507,60 (cinco mil quinhentos e sete reais e sessenta centavos); 

 Casa da Limpeza Cristo Rei Eireli no valor total de R$ 20.045,40 
(vinte mil e quarenta e cinco reais e quarenta centavos); 

 Bach Industria de Embalagens Ltda, no valor total de R$ 51.020,65 
(cinquenta e um mil e vinte reais e sessenta e cinco centavos); 

 MC Comercio de Alimentos e Transportes Ltda, no valor total de 
R$ 439,90 (quatrocentos e trinta e nove reais e noventa centavos); 

 Ellomed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda no valor total de 
R$ 1.498,50 (um mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos); 

 Multi Acao - Produtos e Equipamentos Para Limpeza Ltda, no 
valor total de R$ 25.340,62 (vinte e cinco mil trezentos e quarenta 
reais e sessenta e dois centavos). 

Renascença, 18 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 

DECRETO N°290/2021 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para recondução do 
CMDCA- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme a Lei 
Municipal n° 2.097/2007. 

Representantes Governamentais: 

Secretaria Municipal de Assistência Social- 

Titular: Luiz Gustavo Borba. 

Suplente: Jamilly Rodolfo Coelho. 

Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social- 

Titular: Juliana Pacheco Linhares. 

Suplente: Jaqueline Dal Bosco. 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes- 

Titular: Margareth de Fátima Pasin Bertoglio. 

Suplente: Jussara Helena Sardá Danguy. 

Vigilância Sanitária- 

Titular: Jonas Santos de Paula. 

Suplente: Alexandre Louis Kleinubing. 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças- 

Titular: Roberta Barco Lopes. 

Suplente: Elenice de Fátima Zocke. 

Representantes da Sociedade Civil: 

Pastoral da Criança- 

Titular: Ozanilton de Abreu. 

Suplente: Sonia Bortolini. 

Associação Pais e Amigos dos Excepcionais APAE- 

Titular: Zeli Terezinha Daneluz. 

Suplente: Ana Maria Lopes Conceição. 

 

Grupo JUAD (Igreja Irmãos Menonitas)- 

Titular: Loidi Ferst. 

Suplente: Edineia Geminiano dos Santos Alves. 

Rotary Club- 

Titular: Henrique D’allasta. 

Suplente: Danilo de Vasconcelos Leão. 

Grupo Desbravadores (Igreja Adventista)- 

Titular: João Milton Rodrigues. 

Suplente: Daiani Cantele. 

Lions Clube- 

Titular: Inês Burille Tabalipa. 

Suplente: Adelina Maciel. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto n° 086/2021 e as demais disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

RAFAELA MARTINS LOSI 

   PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS IN 89/2013 – TCE/PR 
Relatórios IN 89/2013 – TCE/PR, Ref. OUTUBRO/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021, 17 DE NOVEMBRO DE 
2021. 
Torna público que o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 74/2021, do tipo Menor preço por item, 
restou FRUSTRADO devido a inabilitação de todas as empresas interessadas no certame. 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 
Contratação da empresa DJ ERTEL LTDA, CNPJ 29.263.501/0001-42 para elaboração de projetos para 
implantação de captação de água bruta, rede adutora, estação de tratamento e reservatório para a 
localidade de Linha Sede Ouro e Linha Panorama. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2021, DE 18 DE NOVEMBRO 2021. 
Contratada: DJ ERTEL SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 29.263.501/0001-42 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2021, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
Aditivo de valor que eleva os valores unitários dos itens 13, 27, 29 e 63. 
_______________________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 19 de NOVEMBRO de 2021, conforme Lei 
Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Curamed – Produtos Hospitalares Ltda 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 086/2021) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Amarildo Baseggio & Cia Ltda 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de material médico hospitalar destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL: R$ 390,80 (trezentos e noventa reais e oitenta centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 17 de novembro de 2021. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 110/2021 

(Vinculado a Inexigibilidade nº 026/2021) 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Renascença  
CONTRATADA: Otavio F. Rupp. 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos 
de urgência e emergência, na forma de plantões médicos de 12 horas, para atender 
as demandas dos pacientes na Unidade Básica de Saúde de Renascença. 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de novembro de 2021. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

 Renascença, 18 de novembro de 2021. 
Idalir João Zanella 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2021 – PROCESSO Nº. 72/2021 

AMPLA CONCORRÊNCIA  

 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação 

no dia 01/12/2021, às 09h00m, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – 

Clevelândia – PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do 

COMPRASNET, através do site http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por 

objeto o: “ Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de tenda piramidal de 

5x5.”,  nas quantidades e especificações mencionadas no Termo de Referência 

 

OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  

http://www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br, podendo também 

ser solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br  

 

Clevelândia, 18 de novembro de 2021. 

 

 

Marina Carraro Menegusso 

Pregoeira – Portaria n° 283/2021 

  

 

 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    19 de novembro de 2021Publicações legaisB4

 Edição nº 8019

 

 

1 

Extrato da ata de registro de preços nº 147/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA, CNPJ N º 00802002000102-   objeto: registrar em ata de registro de preços 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de acordo com a descrição 
constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro de preços nº. 49/2021:. 
Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 147/2021. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do 
registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de Vitorino – empresa 
ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 148/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI, CNPJ N º 24586988000180-   objeto: registrar em ata de registro de preços a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de acordo com a descrição 
constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro de preços nº. 49/2021:. 
Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 148/2021. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do 
registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de Vitorino – empresa 
CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 149/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ N º 19316524000114-   objeto: registrar em 
ata de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  
de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico 
registro de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 149/2021. - do prazo de 
vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito 
Municipal de Vitorino – empresa DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 150/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa JETHAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N º 34027398000171-   objeto: registrar em ata 
de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 150/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa JETHAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 151/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ N º 39649812000106-   objeto: registrar em ata de 
registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 151/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 152/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa MEDILAR IMP. DIST.PROD. MEDICO HOSPITALARES S/A, CNPJ N º 07752236000123-   objeto: registrar em ata de 
registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 152/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa MEDILAR IMP. DIST.PROD. MEDICO HOSPITALARES S/A 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 153/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI, CNPJ N º 24384602000158-   objeto: registrar em ata de 
registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 153/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 154/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa S. V. BRAGA IMPORTADORA, CNPJ N º 30888187000172-   objeto: registrar em ata de registro de preços a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de acordo com a descrição constante no 
anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro de preços nº. 49/2021:. Conforme 
mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 154/2021. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de 
preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de Vitorino – empresa S. V. BRAGA 
IMPORTADORA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 155/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ N º 10566711000181-   objeto: registrar em ata de registro de 
preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de acordo com a 
descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro de preços nº. 
49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 155/2021. - do prazo de vigência: o prazo de 
vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de Vitorino – 
empresa DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 156/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N º 21484336000147-   objeto: registrar em ata  

 

2 

de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 156/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 157/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ N º 37952094000109-   objeto: registrar em ata de registro de preços 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de acordo com a descrição 
constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro de preços nº. 49/2021:. 
Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 157/2021. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do 
registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de Vitorino – BACH 
INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 158/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI, CNPJ N º 23228076000174-   objeto: registrar em ata 
de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 158/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 159/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N º 25034906000158-   objeto: registrar em ata de 
registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 159/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 160/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS, CNPJ N º 30881804000108-   
objeto: registrar em ata de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE 
DO MUNICIPIO,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de 
pregão eletrônico registro de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 
160/2021. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO 
VOTTRI Prefeito Municipal de Vitorino – empresa MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 161/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa MEDICAMENTO DE AZ LTDA, CNPJ N º 09676256000198-   objeto: registrar em ata de registro de preços a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de acordo com a descrição constante no 
anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro de preços nº. 49/2021:. Conforme 
mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 161/2021. - do prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de 
preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de Vitorino – empresa MEDICAMENTO 
DE AZ LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 162/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ N º 83157032000122-   objeto: registrar em ata 
de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 162/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 163/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E EQUIPAMENTOS, CNPJ N º 01733345000117-   objeto: registrar em ata 
de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 163/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E EQUIPAMENTOS 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 164/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR , CNPJ N º 22862531000126-   objeto: registrar em ata 
de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  de 
acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico registro 
de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 164/2021. - do prazo de vigência: o 
prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito Municipal de 
Vitorino – empresa TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  
 
Extrato da ata de registro de preços nº 165/2021, pregão eletronico regsitro de preços nº 49/2021- Por lote  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N º 03652030000332-   objeto: registrar em 
ata de registro de preços a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,  
de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão eletrônico  

 

3 

registro de preços nº. 49/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 165/2021. - do prazo de 
vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI Prefeito 
Municipal de Vitorino – empresa CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 

 

 

1 

Extrato da ata de registro de preços nº 177/2021, pregão presencialregsitro de preços nº 60/2021- Por ITEM-  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa PRESTADORA DE SERVICOS FRIZZO LTDA, CNPJ N º 20196165000198-  objeto: registrar em ata de registro de preços 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO TIPO PAVER E GRAMA PARA O MUNICÍPIO DE 
VITORINO,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão 
eletrônico registro de preços nº. 60/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 177/2021. - do 
prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI 
Prefeito Municipal de Vitorino - empresa PRESTADORA DE SERVICOS FRIZZO LTDA 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 178/2021, pregão presencialregsitro de preços nº 60/2021- Por ITEM-  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA., CNPJ N º 19376115000103-  objeto: registrar em ata de registro de preços 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO TIPO PAVER E GRAMA PARA O MUNICÍPIO DE 
VITORINO,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão 
eletrônico registro de preços nº. 60/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 178/2021. - do 
prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI 
Prefeito Municipal de Vitorino - J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA. 
 
Extrato da ata de registro de preços nº 179/2021, pregão presencialregsitro de preços nº 60/2021- Por ITEM-  partes Prefeitura Municpal de 
Vitorino e empresa LUCIANO MONTEIRO 05560490989, CNPJ N º 23183840000132-  objeto: registrar em ata de registro de preços 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO TIPO PAVER E GRAMA PARA O MUNICÍPIO DE 
VITORINO,  de acordo com a descrição constante no anexo v, que faz parte do edital, na proposta de preços, referente ao edital de pregão 
eletrônico registro de preços nº. 60/2021:. Conforme mapa comparativo de preços que faz parte da ata de registro preços nº. 179/2021. - do 
prazo de vigência: o prazo de vigência do registro de preços será pelo período de 12 (doze) meses.  assinaturas MARCIANO VOTTRI 
Prefeito Municipal de Vitorino - LUCIANO MONTEIRO 05560490989 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR 
 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 48/2021 
Extrato de contrato n° 48/2021 – Inexigibilidade de Licitação nº 12/2021. PARTES: Consórcio Intermunicipal da 
Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e Viver Equipamentos Médicos Ltda - EPP; CNPJ: 
07.976.695/0001-90. OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de Cardioversor Instramed Dualmax, n.º 
092019 DM 0107. VALOR TOTAL: R$ 3.080,00 (Três mil e oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCA: Seis (06) 
meses, contados a partir da assinatura. PAGAMENTO: Parcela única em até trinta (30) dias após o recebimento 
definitivo do equipamento atestado na Nota Fiscal pelo recebedor. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.01.2.005.3.3.90.39.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação Médica, 3.3.90.39.17.00.00.00 – Manutenção 
e Conservação de Máquinas e Equipamentos. FISCAL DO CONTRATO: Coordenador de Enfermagem do 
CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 11 de Novembro de 2021. Disnei Luquini – 
Presidente do CIRUSPAR e Diego de Almeida – Representante Legal de Viver Equipamentos Médicos Ltda – EPP. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 49/2021 
Extrato de contrato n° 49/2021 – Inexigibilidade de Licitação nº 13/2021. PARTES: Consórcio Intermunicipal da 
Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e AFH Equipamentos Hospitalares Ltda; CNPJ: 
13.240.906/0001-25. OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de ventilador pulmonar de transporte Oxymag 
Magnamed, equipamento n.º de série 2722. VALOR TOTAL: R$ 3.092,60 (Três mil e noventa e dois reais e 
sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCA: Seis (06) meses, contados a partir da assinatura. PAGAMENTO: 
Parcela única em até trinta (30) dias após o recebimento definitivo do equipamento atestado na Nota Fiscal pelo 
recebedor. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.005.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da 
Coordenação Médica, 3.3.90.30.25.00.00.00 – Material para Manutenção de Bens Móveis; 
05.01.2.005.3.3.90.39.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação Médica, 3.3.90.39.17.00.00.00 – Manutenção 
e Conservação de Máquinas e Equipamentos. FISCAL DO CONTRATO: Coordenador de Enfermagem do 
CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 12 de Novembro de 2021. Disnei Luquini – 
Presidente do CIRUSPAR e Fernando Henrique Lisse – Representante Legal de AFH Equipamentos Hospitalares 
Ltda 
 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 50/2021 
Extrato de contrato n° 50/2021 – Inexigibilidade de Licitação nº 14/2021. PARTES: Consórcio Intermunicipal da 
Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e SOS Sul Resgate Comércio e Serviços de Segurança e 
Sinalização Ltda; CNPJ: 03.928.511/0001-66. OBJETO: Aquisição de bateria para Cardioversor Philips Heartstart 
MRx M3538A, para o SAMU 192 Sudoeste/PR. VALOR TOTAL: R$ 2.925,00 (Dois mil novecentos e vinte e 
cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCA: Seis (06) meses, contados a partir da assinatura. PAGAMENTO: Parcela 
única em até trinta (30) dias após o recebimento definitivo do equipamento atestado na Nota Fiscal pelo recebedor. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.005.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação Médica, 
3.3.90.30.26.00.00.00 – Material Elétrico e Eletrônico. FISCAL DO CONTRATO: Coordenador de Enfermagem 
do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 12 de Novembro de 2021. Disnei Luquini – 
Presidente do CIRUSPAR e João Carlos Trentin Junior – Representante Legal de SOS Sul Resgate Comércio e 
Serviços de Segurança e Sinalização Ltda. 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N.º 12/2021 – PROCESSO N.º 54/2021 
Extrato de Inexigibilidade nº 12/2021. PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - 
CIRUSPAR, e Viver Equipamentos Médicos Ltda - EPP. CNPJ: 07.976.695/0001-90. OBJETO: Prestação de serviço de 
manutenção de Cardioversor Instramed Dualmax, n.º 092019 DM 0107. VALOR: R$ 980,00 (Novecentos e oitenta reais). 
PRAZO: Seis (06) meses após a assinatura. PAGAMENTO: Parcela única e em até trinta (30) dias após a prestação do 
serviço, atestado na Nota Fiscal pelo recebedor. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.005.3.3.90.39.00.00.00.00.1001 
– Manutenção da Coordenação Médica, 3.3.90.39.17.00.00.00 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos. 
JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Com base na Lei 8.666/93, Art. 25 - É inexigível a 
licitação quando houver inviabilidade de competição. Tendo em vista o fato de que a competição está faticamente 
impossibilitada, já que a empresa contratada é representante técnica exclusiva na região, no que tange a comercialização dos 
equipamentos, peças, acessórios e também a prestar assistência técnica com exclusividade nos produtos da Marca 
INSTRAMED em toda a região, com previsão em declaração de exclusividade expedida pela Instramed Indústria Médico 
Hospitalar Ltda. Portanto não há outra empresa na região que preste o serviço que o CIRUSPAR necessita.” Pato Branco, 12 
de Novembro de 2021. Disnei Luquini - Presidente do CIRUSPAR. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2021 – PROCESSO N.º 55/2021 
Inexigibilidade de Licitação n.º 11/2021. OBJETO Prestação de serviço de manutenção de Cardioversor Instramed Dualmax, 
n.º 092019 DM 0107, para a empresa: 

NOME DO FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL DO 
FORNECEDOR 

VIVER EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP 07.976.695/0001-90 R$ 980,00 
Pato Branco, 11 de Novembro de 2021. Disnei Luquini - Presidente do CIRUSPAR 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N.º 13/2021 – PROCESSO N.º 55/2021 

Extrato de Inexigibilidade nº 13/2021. PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - 
CIRUSPAR, e AFH Equipamentos Hospitalares Ltda. CNPJ: 13.240.906/0001-25. OBJETO: Prestação de serviço de 
manutenção de ventilador pulmonar de transporte Oxymag Magnamed, equipamento n.º de série 2722. VALOR: R$ 
3.092,60 (Três mil e noventa e dois reais e sessenta centavos). PRAZO: Seis (06) meses após a assinatura. PAGAMENTO: 
Parcela única e em até trinta (30) dias após a prestação do serviço, atestado na Nota Fiscal pelo recebedor. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.005.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação Médica, 3.3.90.30.25.00.00.00 
– Material para Manutenção de Bens Móveis; 05.01.2.005.3.3.90.39.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação 
Médica, 3.3.90.39.17.00.00.00 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos. JUSTIFICATIVA DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Com base na Lei 8.666/93, Art. 25 - É inexigível a licitação quando houver 
inviabilidade de competição.  Tendo em vista o fato de que a competição está faticamente impossibilitada, já que a empresa 
contratada é representante técnica exclusiva no Estado do Paraná, previsto declaração e exclusividade, atuando na prestação 
de assistência técnica e comercialização de equipamentos, peças e acessórios dos produtos Magnamed Tecnologia Médica 
S/A em todo o estado do Paraná. Portanto não há outra empresa no estado que preste o serviço que o CIRUSPAR necessita”. 
Pato Branco, 12 de Novembro de 2021. Disnei Luquini - Presidente do CIRUSPAR. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 13/2021 – PROCESSO N.º 55/2021 
Inexigibilidade de Licitação n.º 13/2021. OBJETO Prestação de serviço de manutenção de ventilador pulmonar de transporte 
Oxymag Magnamed, equipamento n.º de série 2722, para a empresa: 

NOME DO FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL DO 
FORNECEDOR 

AFH EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 13.240.906/0001-25 R$ 3.092,60 
Pato Branco, 12 de Novembro de 2021. Disnei Luquini - Presidente do CIRUSPAR 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N.º 14/2021 – PROCESSO N.º 56/2021 

Extrato de Inexigibilidade nº 14/2021. PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - 
CIRUSPAR, e SOS Sul Resgate Comércio e Serviços de Segurança e Sinalização Ltda. CNPJ: 03.928.511/0001-66. 
OBJETO: Aquisição de bateria para Cardioversor Philips Heartstart MRx M3538A, para o SAMU 192 Sudoeste/PR. 
VALOR: R$ 2.925,00 (Dois mil novecentos e vinte e cinco reais). PRAZO: Seis (06) meses após a assinatura. 
PAGAMENTO: Parcela única e em até trinta (30) dias após a prestação do serviço, atestado na Nota Fiscal pelo recebedor. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.005.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação Médica, 
3.3.90.30.26.00.00.00 – Material Elétrico e Eletrônico. JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
Com base na Lei 8.666/93, Art. 25 - É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição.  Tendo em vista o 
fato de que a competição está faticamente impossibilitada, já que a empresa contratada é a única empresa cadastrada na 
região para comercializar os respectivos acessórios dos equipamentos médicos no mercado de Atendimento Pré Hospitalar 
dos produto fabricados pela Philips, com previsão em declaração de exclusividade expedida pela Philips Medical Systems 
Ltda. Portanto não há outra empresa que comercialize os produtos que o CIRUSPAR necessita.” Pato Branco, 12 de 
Novembro de 2021. Disnei Luquini - Presidente do CIRUSPAR. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 13/2021 – PROCESSO N.º 55/2021 
Inexigibilidade de Licitação n.º 14/2021. OBJETO Aquisição de bateria para Cardioversor Philips Heartstart MRx M3538A, 
para o SAMU 192 Sudoeste/PR, para a empresa: 

NOME DO FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL DO 
FORNECEDOR 

SOS SUL RESGATE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
SINALIZAÇÃO LTDA 03.928.511/0001-66 R$ 2.925,00 

Pato Branco, 12 de Novembro de 2021. Disnei Luquini - Presidente do CIRUSPAR 
 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 22/2018 
PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e Mapfre Seguros Gerais 
S/A. CNPJ: 61.074.175/0001-38. OBJETO: Renovação do contrato de prestação de serviços de seguros para 09 
ambulâncias pertencentes ao CIRUSPAR - SAMU 192 Sudoeste/PR. PRAZO: O prazo de vigência de que trata Cláusula 
Sexta fica prorrogado por acordo entre as partes pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura deste termo, 
podendo ser prorrogado novamente conforme acordo entre as partes até o limite máximo de 48 meses, conforme artigo 57 
Inciso IV e Artigo 65 parágrafos 8º da Lei nº 8.666/93.  VALOR: R$ 55.823,28 (Cinquenta e cinco mil oitocentos e vinte e 
três reais e vinte e oito centavos). PAGAMENTO: Quatro (04) parcelas, sendo que o primeiro será efetuado após a entrega 
das apólices, mediante emissão da Nota de Empenho e em até trinta (30) dias após a apresentação da respectiva Nota Fiscal 
ou Boleto de Cobrança. DOT. ORÇ: 03.01.2.003.3.3.90.39.00.00.00.00.1001 – Manutenção da Coordenação de 
Administração, 3.3.90.39.69.02.00.00 – Seguros de Veículos da Saúde Pública. FISCAL DO CONTRATO: Coordenação 
de Almoxarifado e Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 11 de Novembro de 2021. 
Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Alexandre Ponciano Serra – Representante Legal de Mapfre Seguros Gerais 
S/A. 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR 
EXTRATO DE REAJUSTE DE VALOR AO CONTRATO N.º 20/2017 

Contrato de Prestação de Serviços n° 20/2017. PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do 
Paraná – CIRUSPAR e Silva e Guedes Soluções em TI Ltda – EPP. CNPJ: 05.145.014/0001-17. OBJETO: Renovação do 
contrato de prestação de serviços de natureza continuada, por intermédio de empresa especializada em operação e gestão de 
serviços de telefonia fixa, informática e internet, destinado ao SAMU 192 Sudoeste do PR, composto por suporte técnico e 
monitoramento 24 horas por dia e 7 dias por semana JUSTIFICATIVA: O valor praticado para os próximos 12 meses será 
reajustado em conformidade com negociação realizada junto a contratada, sendo acordada a renovação com base na metado 
do IGP-M, sendo 10,865% VALOR: O valor mensal sofrerá reajuste de 10.865%, passando a ser R$ 12.084,28 (Doze mil e 
oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos) mensais, para os próximos 12 meses. PAGAMENTO: Mensalmente, no mês 
subsequente ao da prestação dos serviços. DOT. ORÇ: 03.01.2.003.3.3.90.40.00.00.00.00.1001 – Manutenção da 
Coordenação de Administração, 3.3.90.40.11.00.00.00 – Locação de Software. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato 
Branco, 09 de Novembro de 2021. Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Frederico Guedes Siqueira – Representante 
Legal de Silva e Guedes Soluções em TI Ltda – EPP. 
 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 20/2017 

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR e Silva e Guedes 
Soluções em TI Ltda – EPP. CNPJ: 05.145.014/0001-17. OBJETO: Renovação do contrato de prestação de serviços de 
natureza continuada, por intermédio de empresa especializada em operação e gestão de serviços de telefonia fixa, informática 
e internet, destinado ao SAMU 192 Sudoeste do PR, composto por suporte técnico e monitoramento 24 horas por dia e 7 dias 
por semana. PRAZO: O prazo de vigência de que trata Cláusula Sétima fica prorrogado por acordo entre as partes pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura deste termo, podendo ser prorrogado novamente conforme acordo 
entre as partes até o limite máximo de 48 meses, conforme artigo 57 Inciso IV e Artigo 65 parágrafos 8º da Lei nº 8.666/93.  
VALOR: R$ 12.084,28 (Doze mil e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos) mensais. PAGAMENTO: Mensalmente, 
no mês subsequente ao da prestação dos serviços. DOT. ORÇ: 03.01.2.003.3.3.90.40.00.00.00.00.1001 – Manutenção da 
Coordenação de Administração, 3.3.90.40.11.00.00.00 – Locação de Software. FISCAL DO CONTRATO: A 
Coordenadora do Geral do CIRUSPAR. FORO: Comarca de Pato Branco – PR. Pato Branco, 09 de Novembro de 2021. 
Disnei Luquini – Presidente do CIRUSPAR e Frederico Guedes Siqueira – Representante Legal de Silva e Guedes Soluções 
em TI Ltda – EPP. 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021 - PROCESSO Nº 
237/2021 

 
O Município de Pato Branco, UASG 450996, por meio da pregoeira Thais 
Love, designada pela Administração Municipal através da Portaria n.º 
1.218/2021, torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, destinado a ampla participação de 
empresas de qualquer porte, objetivando a Implantação de Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de aquisição de computadores, 
notebooks e projetores de multimídia, atendendo as necessidades de 
todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da Administração 
Municipal, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que 
regulamenta o Sistema de Registro de Preços, Decreto Municipal nº 8.441, 
de 08 de janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 8.574 de 01 de novembro 
de 2019, Decreto Municipal nº 8.581 de 19 de novembro de 2019, Lei 
Complementar nº 123/2006 e alterações, e subsidiariamente a Lei nº 
8.666/1993 suas alterações e demais legislações pertinentes à matéria. O 
preço máximo admitido para cotação global do presente objeto é de R$ 
10.598.438,85 (dez milhões, quinhentos e noventa e oito mil, 
quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos). O 
recebimento das propostas, documentos de habilitação, abertura e disputa 
de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, horário oficial de Brasília - DF, 
conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 (NOVE) 
HORAS DO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2021. O inteiro teor do Edital 
e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto 
a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no 
horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - 
PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3220-
1565/1566, e-mail: licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 18 de 
novembro de 2021. Thais Love - Pregoeira. 
 

              CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  
ITAPEJARA D´OESTE 
C.N.P.J.  77.778.629/0001-91 

 
 

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br  
 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná. 

 
 
 

DECRETO Nº 010/2021 
19.11.2021 

 
 SÚMULA: Constitui a 
Comissão para a Realização de 
Concurso Público e da outras 
providências. 
 

 
MARCUS VINICIUS BRAZ SANTOS,  Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Itapejara D´Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão para a realização do Concurso Público nº 

001/2021, composta pelos membros abaixo relacionados, para sob a Presidência do primeiro e 

Secretário pelo segundo, aplicarem o Concurso Público.  

1. OTAVIO AUGUSTO INÁCIO MASSIGNAN 

2. CLEVERSON ALUISIO JULIANI 

3. ELIANE ZANATTA 

Art. 2º - Compete a Comissão Do Concurso a baixar, mediante Edital, as 

Instruções Especiais do Processo, bem como a sua execução e coordenação. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrario. 

 

Itapejara D’Oeste 19 de novembro de 2021. 
 
 

MARCUS VINICIUS BRAZ SANTOS 
Presidente 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 287/2021 
DATA: 18/11/2021 

SÚMULA: “Concede Progressão Horizontal aos Servidores a seguir relacionados”. Mario 
Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: ART. 1°-  Conceder Progressão de nível Horizontal aos servidores 
a seguir relacionados na sua respectiva carreira, em conformidade a Lei 037/2005;  
Mudanças de níveis nas classes Horizontais 
Nome  Cargo  Nível Anterior:  Avançou para nível:  
Tanaiara Luiza Furlan  Auxiliar administrativo  I II 
Viviane Paixão Coelho Enfermeira II -  

Plantonista    
I II 

ART. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, em 
18 de novembro de 2021. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPA 

 
PORTARIA N° 288/2021  

DATA: 18/11/2021 
SÚMULA: “Nomeia Alana Soeiro Kirchheim para exercer o Cargo de Assessor II. “ Mario 
Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: Art. 1° - NOMEAR Alana Soeiro Kirchheim, portadora do RG n° 
10587045-0, para exercer o Cargo de Assessor II, com vencimentos correspondentes ao 
Símbolo/Nível CC-8, da tabela de vencimentos para Cargos de Provimento em Comissão, 
constantes no anexo II da Lei n°037/2005 de 22/12/2005. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 17 de novembro de 2021, ficando revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, 
em 18 de novembro de 2021. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 
 


